Il giorno 14 giugno 1502 i fratelli Prospero, Eustachio, Gianbattista e Marcello Frangipani locano a Sante da Siena e Giannantonio da Parma ortolani « quemdam ortum ipsorum fratrum situm intra menia urbis in loco qui dicitur Antignano... cui ab uno latere tenent res heredum Iacobi dello conte ab alio res heredum An-

TERME ANTONIANE

tonii de Varcellis, ab alio res Antonii Cirotini notarii ab alio res Ecclesie s^{ti} Salvatoris della marbina » (Id. prot. 1733 c. 20' A. S.).

Questo terreno terreno fu ingrandito nel 1519 mercè la donazione fatta dal chirurgo Gianbattista... ad Antonio Frangipane di una vigna « in 1^o d^o le mole de s^{to} Savo » (not. Pacifici prot. 1187 c. 68 A. S.).

Il 7 ottobre 1516 Francesco del Bufalo patrizio romano vende al nobile Mario Amadei « vineam sitam infra menia urbis in loco dicto antignano iuxta vineam Anastasie de Paleillis ab alio latere dⁿⁱ marci antonii de Alteriis ab alio vinea olim magistri carbonis ab alio menia dicti palatii antignani » gravata di canone a favore della chiesa di s. Giorgio in Velabro (not. Straballati prot. 1705 c. 58 e 65 A. S.).

Nell'inventario dei beni lasciati dal card. di Mantova, Francesco Garzoni, compilato l'a. 1520 dal not. Bocca, è notato un orto « apud pallatium Antonianum in oppositum monasterii Sancti Sixti » (prot. 1254 c. 35).

Nel 1535 un Giovanni Saxo (Stein?), fornaio teutonico a s. Salvatore in Lauro, vende a Giovanni Gaddi chierico di Camera una sua vigna « intra menia apud thermas Antonianas ». (not. Apocello prot. 421 c. 341 A. S.).

Non saprei dire in quale anno preciso parte delle terme venisse nelle mani dei pp. Gesuiti. Il documento che ho trovato a c. 617 del prot. 3924 del not. Quintilii è di data relativamente recente, cioè del 1564. Esso racconta come il proposito generale della Compagnia, Giacomo Laynez, trovandosi in bisogno di 1200 scudi d'oro, imponesse un annuo censo di scudi 108 e favore del banco Pierantonio Bordini e Cⁱ « super vinea(m) Collegii ipsius societatis de urbe cum palatio in eadem et suis pertinentiis, sita(m) intra menia urbis in loco dicto la balbina apud thermas Antonianas ».

Il giorno 23 agosto dello stesso anno 1564 « Mag^{cus} d^{ñs} Bartholomeus rusplus Civis et mercator florentinus in romana curia qui iam de anno 1554 emit a a mag^{co} d^{ño} Bernardino Cafarello nobili romano quoddam viridarium seu iardenum, aut tria iardena, duo magna seu maiora et unum parvum simul iuncta, cum domibus, granarijs et fonte positum seu posita intra menia Urbis in loco detto l'Antoniana, iuxta ecclesiam ss. Nerei et Archilei (sic) ab una parte et ab altera parte bona quondam Marsilij burisani item ab alia palatium dirutum Antonianum nuncupatum, et ab alia parte bona sororis Eugenie alias nominate l'Angelica et a reliquis lateribus viam publicam » col patto di retrocessione dentro il termine di cinque anni: « Retrovendit Mag^{co} d^{ño} Mario Cafarello Nepoti prefati dⁿⁱ Bernardini Iardenum seu iardena cum domibus, granarijs, fonte pro pretio scutorum mille et tricentorum videlicet 1200. quibus ipse emit dictum iardenum et aliorum centum, que ipse d^{ñs} Bartholomeus exposuit in melioramentis in domo, granarijs, palumbaria, et in muro anguli dicti iardeni apud ecclesiam. Actum Rome in domo habitationis dicti dⁿⁱ Marij Cafarelli (Not. Quintilii prot. 3925 c. 840 A. S.).